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RAPORT PRIVIND SITUAŢIA HIDROMETEOROLOGICĂ ŞI A CALITĂŢII MEDIULUI 

în intervalul 29.12.2025, ora 08.00 – 30.12.2025, ora 08.00 
 

I. SITUAŢIA HIDROMETEOROLOGICĂ 
1. Situaţia şi prognoza hidro pe râurile interioare şi Dunăre din 30.12.2025, ora 07.00 
RÂURI  
Debitele au fost relativ staționare. 
Debitele se situează în general la valori sub mediile multianuale lunare, cu coeficienți 
moduli cuprinși între 30-90%, mai mari (în jurul şi peste mediile lunare) pe râurile din 
bazinul hidrografic al Siretului (exceptând râurile din bazinele Buzăului, Râmnicului Sărat, 
Bârladului și cursul superior al Siretului) și mai mici (sub 30%) pe râurile din bazinele 
hidrografice: Lăpuș, Crasna, Barcău, Crişuri, Timiș, Bârzava, Moravița, Nera, Bârlad, cursul 
inferior al Bistriței și pe unii afluenți ai Prutului. 
Formațiunile de gheață (gheață la maluri, pod de gheață, năboi) prezente pe unele râuri 
din Maramureș, estul Transilvaniei și Moldova, au fost în uşoară intensificare și extindere. 
Curge năboi (zăpadă înghețată în albie) pe cursul Mureșului superior, pe cursul Bistriței 
(afluent al Siretului) și pe afluentul său, Dorna. 
Nivelurile pe râuri la stațiile hidrometrice se situează sub COTELE DE ATENȚIE. 
 

Debitele vor fi relativ staționare. 
Formațiunile de gheață (gheață la maluri, pod de gheață, năboi) existente vor fi în uşoară 
extindere și intensificare. 
Nivelurile pe râuri la stațiile hidrometrice se vor situa sub COTELE DE ATENȚIE. 

 

DUNĂRE 
Debitul la intrarea în ţară (secţiunea Baziaş) în intervalul 29-30.12.2025 a fost staționar, 
având valoarea de 2600 m3/s, sub media multianuală a lunii decembrie (5200 m3/s). 
În aval de Porţile de Fier debitele au fost în scădere. 

 

Debitul la intrarea în ţară (secţiunea Baziaş) va fi staționar (2600 m3/s). 
În aval de Porțile de Fier debitele vor fi în scădere. 

 
 

2. Situaţia meteorologică în intervalul 29.12.2025, ora 10.00 –30.12.2025, ora 06.00  
Administraţia Naţională de Meteorologie (A.N.M.) a emis la data de 29.12.2025, la ora 
10:00, atenţionarea meteorologică nr. 169, astfel: 
MESAJ 1: 
-COD GALBEN valabil în intervalul 29.12.2025, orele 10:00-23:00, vizând intensificări 
ale vântului, viscolirea zăpezii depuse și vizibilitate redusă: „în Moldova, Dobrogea, 
sudul și vestul Olteniei și sud-estul Transilvaniei vor fi intensificări ale vântului cu viteze 
de 50...70 km/h. Intensificări ale vântului vor fi și în Carpații Meridionali și de Curbură, cu 
viteze de 60...85 km/h, iar la peste 1700 m, rafalele vor atinge 90...120 km/h, viscolind 
zăpada depusă, iar vizibilitatea se va menține scăzută. Notă: intensificări ale vântului cu 
viteze în general de 40...45 km/h vor fi pe arii restrânse și în restul teritoriului.” 
 

MESAJ 2: 
-COD GALBEN valabil în intervalul 29.12.2025, ora 23:00-30.12.2025, ora 08:00, vizând 
intensificări ale vântului, viscolirea zăpezii depuse și vizibilitate redusă: „în Carpații 
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Meridionali și de Curbură vor fi intensificări ale vântului, cu viteze de 60...85 km/h, iar la 
altitudini de peste 1700 m, rafalele vor atinge 90...120 km/h, viscolind zăpada depusă, iar 
vizibilitatea se va menține scăzută.” 
 

MESAJ 3: 
-COD GALBEN valabil în intervalul 30.12.2025, orele 08:00-20:00, vizând intensificări 
ale vântului, ninsoare viscolită, viscolirea zăpezii depuse și vizibilitate redusă: „în 
vestul și sudul Olteniei și în sud-vestul Munteniei vor fi intensificări ale vântului cu viteze 
de 50...70 km/h. În Carpații Meridionali și de Curbură vor fi viteze de 60...85 km/h, iar la 
altitudini de peste 1700 m, rafalele vor atinge 90...120 km/h, ninsoarea va fi viscolită și 
vizibilitatea scăzută. Notă: intensificări ale vântului cu viteze în general de 40...45 km/h 
vor fi pe arii restrânse și în Maramureș, Transilvania și Moldova, unde trecător va ninge 
slab. În Banat vor fi precipitații mixte și condiții de polei.” 

 

Această atenţionare meteorologică a fost transmisă de Centrul Operativ pentru Situaţii de 
Urgenţă al Ministerului Mediului, Apelor şi Pădurilor către: Inspectoratul General pentru 
Situaţii de Urgenţă, Secretariatul General al Guvernului, Centrul de Situaţii al Guvernului, 
Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Ministerul Transporturilor, 
Ministerul Sănătăţii, Ministerul Economiei, Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale, 
Comisia Naţională pentru Controlul Activităţilor Nucleare, Serviciul de Protecţie şi Pază, 
Serviciul de Telecomunicaţii Speciale, S.C. Hidroelectrica S.A., Agenţia Naţională de 
Îmbunătăţiri Funciare, precum și către Comitetele Judeţene pentru Situaţii de Urgenţă 
vizate, astfel: 
-către prefecturile judeţelor: ALBA, ARGEŞ, BACĂU, BOTOŞANI, BRAŞOV, BUZĂU, CARAŞ-
SEVERIN, CONSTANŢA, COVASNA, DÂMBOVIŢA, DOLJ, GALAŢI, GORJ, HUNEDOARA, IAŞI, 
MEHEDINŢI, NEAMŢ, OLT, PRAHOVA, SIBIU, SUCEAVA, TULCEA, VASLUI, VÂLCEA şi 
VRANCEA (25 de prefecturi)- COD GALBEN (mesaj 1); 
-către prefecturile judeţelor: ALBA, ARGEŞ, BRAŞOV, BUZĂU, CARAŞ-SEVERIN, COVASNA, 
DÂMBOVIŢA, GORJ, HUNEDOARA, MEHEDINŢI, PRAHOVA, SIBIU, VÂLCEA şi VRANCEA (14 
prefecturi)- COD GALBEN (mesaj 2); 
-către prefecturile judeţelor: ALBA, ARGEŞ, BRAŞOV, BUZĂU, CARAŞ-SEVERIN, COVASNA, 
DÂMBOVIŢA, DOLJ, GORJ, HUNEDOARA, MEHEDINŢI, OLT, PRAHOVA, SIBIU, 
TELEORMAN, VÂLCEA şi VRANCEA (17 prefecturi)- COD GALBEN (mesaj 3). 
 

În ţară, valorile termice s-au situat în general în jurul celor specifice perioadei. Cerul a 
avut înnorări temporare la munte, în estul și sud-estul țării și parțial în centru, iar în rest 
a fost mai mult senin. Au fost precipitații sub formă de ninsoare pe arii restrânse în 
Maramureș, în estul Transilvaniei, în Moldova, în nordul Crișanei, precum și la munte. În 
nordul Dobrogei, cu totul izolat, au fost precipitații mixte. Vântul a avut intensificări în cea 
mai mare parte a țării, cu viteze în general de 40...45 km/h, iar în Moldova, Dobrogea, sud-
estul Transilvaniei și sudul și vestul Olteniei au fost rafale de 50...70 km/h. La munte, 
vântul a avut viteze la rafală de 60...85 km/h, iar la altitudini de peste 1700 m, rafalele au 
depășit 120 km/h, viscolind ninsoarea și scăzând vizibilitatea. La ora 20, stratul de zăpadă 
măsurat pe platformele stațiilor meteorologice era prezent în cea mai mare parte a zonei 
montane (până la 117 cm la Vf. Omu), izolat în Oltenia (până la 5 cm), nordul Moldovei 
(până la 3 cm), sud-estul Transilvaniei (până la 3 cm) și sud-vestul Munteniei (până la 2 
cm). Temperaturile maxime s-au încadrat între -2 grade la Câmpeni și 8 grade la Târgoviște, 
iar la ora 06.00 se înregistrau valori termice cuprinse între -12 grade la Întorsura Buzăului 
și 4 grade la Polovragi. Spre sfârșitul intervalului, izolat în vest a fost ceață. 
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Observație: în intervalul de diagnoză au fost în vigoare 12 mesaje pentru fenomene 
meteorologice periculoase imediate, emise după cum urmează: 1 avertizare cod roșu de  
SRPV Sibiu, 6 avertizări cod portocaliu, dintre care 2 emise de CNPM pentru Muntenia, 2 de 
SRPV Bacău, 1 de SRPV Craiova și 1 de SRPV Sibiu, 5 atenționări cod galben dintre care 4 
emise de SRPV Bacău și 1 de CNPM pentru Muntenia. 
 

La Bucureşti, vremea a fost predominant frumoasă. Cerul a fost mai mult senin, iar vântul 
a suflat slab și moderat (rafale de până la 30..35 km/h în cursul zilei). Temperatura maximă 
a fost de 6 grade la toate stațiile meteorologice, iar la ora 06.00 se înregistrau -8 grade la 
Băneasa, -6 grade la Afumați și -5 grade la Filaret. 
 
3. Prognoza meteorologică în intervalul 30.12.2025, ora 09.00-31.12.2025, ora 9.00 
În ţară, cerul va fi variabil în sud și în sud-est și temporar noros în rest. Va ninge slab la 
munte, în Maramureș, Transilvania, local în Moldova, în Crișana și cu totul izolat în Oltenia, 
Muntenia și Dobrogea. În Banat vor fi precipitații slabe, mai ales sub formă de lapoviță și 
ninsoare, ce vor putea determina depuneri de polei. În vestul și sudul Olteniei, precum și 
în sud-vestul Munteniei vor fi intensificări ale vântului cu viteze de 50...70 km/h. În Carpații 
Meridionali și de Curbură rafalele vor atinge 60...85 km/h, iar la altitudini de peste 1700 
m, vor fi de 90...120 km/h, ninsoarea va fi viscolită și vizibilitatea scăzută. Temperaturile 
maxime se vor situa în general între -4 și 5 grade, iar cele minime vor fi cuprinse între -12 
și -2 grade. 
 

La Bucureşti, cerul va fi variabil, cu înnorări la începutul nopții, când vor fi posibile 
fulguieli. Vântul va sufla în general moderat, cu viteze de 30...35 km/h. Temperatura 
maximă se va situa în jurul valorii de 5 grade, iar cea minimă va fi de -7...-4 grade. 
 

4. Buletin nivometeorologic pentru perioada 29.12.2025, ora 20.00-31.12.2025, ora 
20.00 
(la peste 1800 m) 
Evoluția vremii în ultimele zile 
Vremea a continuat să se răcească. Cerul a fost temporar noros. Local s-au semnalat ninsori 
slabe. La altitudini de peste 1700 m în Carpații Meridionali și Orientali au fost ninsori 
însoțite de vânt foarte puternic, cu viteze la rafală de peste 120...140 km/h, determinând 
viscolirea zăpezii și scăderea vizibilității aproape de zero.  
 
La data de 29.12.2025, la ora 14:00, stratul de zăpadă de pe platformele stațiilor 
meteorologice măsura: 
Carpaţii Meridionali: 118 cm la Vârful Omu, 16 cm la Bâlea-Lac, 9 cm la Țarcu, 15 cm la 
Sinaia, 2 cm la Păltiniș, 4 cm la Parâng; 
Carpaţii Orientali: 27 cm la Călimani, 20 cm la Lăcăuți, 10 cm la Penteleu, 8 cm la Bucin, 
7 cm la Ceahlău, 3 cm la Iezer Rodnei; 
Carpaţii Occidentali: 4 cm la Băișoara, 3 cm la Semenic, 1 cm la Vlădeasa. 
 

Prognoza vremii în intervalul 29.12.2025, ora 20:00-31.12.2025, ora 20:00:  
Cerul va fi mai mult noros în prima zi, apoi temporar noros în cea de a doua. Va ninge, în 
general slab cantitativ, în aproape întreaga arie montană. Vântul va prezenta intensificări 
din sector predominant nord-vestic. În prima zi, mai ales în Carpații Meridionali și de 
Curbură, rafalele vor atinge 60...85 km/h, iar la altitudini de peste 1700 m vor fi de 90...120 
km/h, astfel încât ninsoarea va fi viscolită și vizibilitatea scăzută. În cursul zilei de miercuri 
va mai ninge slab, dar vântul se va diminua ca intensitate, cu intensificări temporare din 
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sector predominant nord-vestic, ce vor atinge la rafală de 70...90 km/h, în special în zona 
Carpaților Meridionali și de Curbură. Local se va forma ceață, asociată și cu depuneri de 
chiciură. 
 

Temperaturi prognozate în intervalul 18.12.2025, ora 20:00-20.12.2025, ora 20:00: 
Peste 1800 m: temperaturi minime: în scădere, de la -15…-12 grade în 29/30 decembrie, 

la -22…-17 grade în 30/31 decembrie; 
temperaturi maxime: în scădere, de la -12…-9 grade în 30 decembrie, la -

18…-14 grade în 31 decembrie; 
Sub 1800 m: temperaturi minime: în scădere, de la -12…-8 grade în 29/30 decembrie, la 

-17…-12 grade în 30/31 decembrie; 
                     temperaturi maxime: în scădere, de la -9…-5 grade în 30 decembrie, la -

14…-7 grade în 31 decembrie. 
 

Evoluția stratului de zăpadă și a riscului de avalanșă în zona montană  
Carpații Meridionali RISC MODERAT (2) 
La peste 1800 m: vântul puternic a favorizat depunerea zăpezii proaspete și a celei 
existente înainte de ultimele ninsori în depozite și formarea plăcilor de vânt la suprafață, 
în special pe versanții nordici din Făgăraș și Bucegi. Sub acest strat nou-format, în special 
pe versanții nordici, se regăsesc cristale de tip cupă, cu care au aderență scăzută și peste 
care pot aluneca cu ușurință, iar deasupra solului un strat întărit. Pe pantele înclinate va 
exista riscul declanșării unor avalanșe de dimensiuni mici și medii, care să angreneze 
zăpada recentă sau plăcile de vânt formate în zona crestelor - riscul fiind amplificat la 
suprasarcini. Se menține un risc moderat (2). 
Sub 1800 m: zăpada are dimensiuni reduse, fiind prezent în special la altitudini mai mari. 
Stratul nou-depus este relativ redus, sub 10 cm, în special pe versanții nordici. Vor fi 
posibile unele curgeri sau avalanșe de mici dimensiuni la altitudini de 1600-1800 m -- risc 
redus (1). 
 

Carpații Orientali RISC REDUS (1) 
La peste 1800 m: stratul de zăpadă este relativ redus, cu câțiva centimetri de pulver depuși 
peste cruste de gheață sau peste zăpada mai veche, stabilizată spre bază. Depozite mai 
consistente se întâlnesc pe văile adăpostite. Vântul va continua să prezinte intensificări în 
zona crestelor, unde va forma noi plăci de vânt. Vor fi condiții pentru unele curgeri sau 
chiar avalanșe de dimensiuni mici pe pantele mai înclinate prin alunecarea zăpezii mai 
ușoare din partea superioară sau prin ruperea plăcilor de vânt, riscul fiind amplificat la 
supraîncărcări- risc redus (1). 
Sub 1800 m: stratul de zăpadă este de dimensiuni reduse. 
 

Carpații Occidentali 
Stratul de zăpadă este redus, în general sub 5 cm, peste care se vor mai depune 3-6 cm de 
zăpadă proaspătă. Pe pantele mai înclinate vor fi condiții pentru unele curgeri care să 
angreneze zăpada ușoară de tip pulver din partea superioară a stratului, în special pe văile 
unde vântul a creat depozite mai importante. 

 

RISC FOARTE MARE ■ - instabilitatea stratului de zăpadă este generalizată. Chiar şi pe 

pantele puţin abrupte se pot produce spontan numeroase avalanşe de mari, adesea chiar 
foarte mari dimensiuni.     
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RISC MARE ■ - stratul de zăpadă este puţin stabilizat pe majoritatea pantelor suficient de 

înclinate. Declanşarea avalanşelor este probabilă chiar şi printr-o slabă supraîncărcare, pe 
numeroase pante suficient de înclinate. În anumite situaţii sunt de aşteptat numeroase 
declanşări spontane de avalanşe de dimensiuni medii şi adesea chiar mari. 
 

RISC ÎNSEMNAT ■- pe numeroase pante suficient de înclinate stratul de zăpadă este mediu 

sau puţin stabilizat; declanşările sunt posibile chiar în condiţiile unei slabe supraîncărcări 
şi pe numeroase pante, mai ales pe cele descrise în buletin; în anumite situaţii sunt posibile 
unele declanşări spontane de avalanşe medii şi câteodată chiar avalanşe mari.  

 

RISC MODERAT  AA – declanşările de avalanşe sunt posibile mai ales la supraîncărcări mari 
şi pe unele pante suficient de înclinate ce sunt descrise în buletin. Nu sunt aşteptate 
declanşările spontane de avalanşe de mare amploare. 
 

RISC REDUS ... - stratul de zăpadă este în general stabilizat pe majoritatea pantelor; 
declanşarea avalanşei este posibilă doar în cazul unei supraîncărcări mari a stratului de 
zăpadă de pe pantele înclinate. Spontan se pot produce doar curgeri sau avalanşe de mici 
dimensiuni. 

 

II. CALITATEA APELOR 
Nu au fost semnalate evenimente deosebite. 

 

III. CALITATEA MEDIULUI 

1. În domeniul aerului 
Agenţia Naţională pentru Mediu și Arii Protejate informează că din rezultatele analizelor 
efectuate în intervalul 24-27.12.2025 în cadrul Reţelei Naţionale de Monitorizare nu s-au 
constatat depăşiri ale pragurilor de alertă pentru NO2 (dioxid de azot), SO2 (dioxid de sulf), 
ale pragurilor de alertă și informare pentru O3 (ozon). Media zilnică de 50 µg/m3 pentru 
PM10 (pulberi în suspensie cu diametrul sub 10 microni) a fost depășită: 
-la datele de 24 și 25.12.2025 la staţia cu indicativul MM-6 (municipiul Sighetu 
Marmației); 
- la data de 26.12.2025 la staţiile cu indicativele: MM-1 (municipiul Baia Mare), MM-3 
(Firiza), MM-6 (municipiul Sighetu Marmației); 
- la data de 27.12.2025 la staţiile cu indicativele: MM-1, MM-2 (municipiul Baia Mare), 
MM-3 (Firiza), MM-6 (municipiul Sighetu Marmației), DB-1 (municipiul Târgoviște), GJ-2 
(orașul Rovinari), TM-6 (comuna Moravița). 

 

2. În domeniul solului şi vegetaţiei  
Nu au fost semnalate evenimente deosebite. 

 

3.  În domeniul supravegherii radioactivităţii mediului 
Menționăm că pentru factorii de mediu urmăriți nu s-au înregistrat depăşiri ale limitelor de 
avertizare/alarmare și nu s-au semnalat evenimente deosebite. Parametrii constataţi la 
staţiile de pe teritoriul României s-au situat în limitele normale de variație ale fondului 
natural. 

 

4.  În municipiul Bucureşti 

În ultimele 24 de ore sistemul de monitorizare a calităţii aerului în municipiul Bucureşti nu 
a semnalat depăşiri ale pragurilor de informare şi alertă. 
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